
DIRITTI DI SEGRETERIA - UFFICIO ARTIGIANATO 
 

Solo dichiarazione requisiti iscrizione 
NON contestuale pratica RI/REA 

DIRITTI SEGRETERIA BOLLO 

TIPO PRATICA SUPPORTO INFORMATICO 
CON FIRMA DIGITALE 

 

TELEMATICO  

ISC. ditte individuali 21 15 Esente 
ISC. società 21 15 Esente  
 
Dichiarazione requisiti  ISCRIZIONE 
allegata a modello RI / REA1 (2) 

DIRITTI SEGRETERIA BOLLO 

TIPO PRATICA SUPPORTO INFORMATICO 
CON FIRMA DIGITALE 

TELEMATICO  

ISC. impresa individuale 
(Allegata a mod. I1 – I2) 

18 18 Imposta di bollo dovuta 
per la domanda RI 

ISC. impresa individuale  
(Allegata a mod. UL) 

18 18 Esente 

ISC. Società di capitali 
(Allegata a mod. S1) 

120 90 Imposta di bollo dovuta 
per la domanda RI 

ISC. Società di persone 
(Allegata a mod. S1) 

120 90 Imposta di bollo dovuta 
per la domanda RI 

ISC. Società 
(Allegata a mod. S5 – UL) 

50 30 Esente 

 
Dichiarazione per modifica albo DIRITTI SEGRETERIA BOLLO 
TIPO PRATICA SUPPORTO INFORMATICO 

CON FIRMA DIGITALE 
TELEMATICO  

MOD. società 8 5 Esente 
Subentro comunione ereditaria 8 5 Esente salvo contestuale 

presentazione domanda RI 
 
Solo dichiarazione perdita requisiti 
NON contestuale pratica RI/REA 

DIRITTI SEGRETERIA BOLLO 

TIPO PRATICA SUPPORTO INFORMATICO 
CON FIRMA DIGITALE 

TELEMATICO  

CANC Impresa individuale 0 0 Esente 
CANC Società 0 0 Esente 
 
Dichiarazione perdita requisiti 
allegata a modello RI / REA 2 

DIRITTI SEGRETERIA BOLLO 

TIPO PRATICA SUPPORTO INFORMATICO 
CON FIRMA DIGITALE 

TELEMATICO  

CANC impresa individuale 
(Allegata a mod. I2) 
es. variazione attività prevalente 

18 18 Imposta di bollo dovuta 
per la domanda RI 

CANC Società 
(Allegata a mod. S5 – UL) 
es. variazione attività prevalente 

50 30 Esente 

 

                                                   
1 L’impresa individuale già iscritta come inattiva al registro imprese che comunichi l’inizio dell’attività e chieda 
contestualmente l’iscrizione all’albo artigiani non è tenuta al  pagamento dei diritti di segreteria e all’imposta di bollo 
2 La dichiarazione non è dovuta nel caso in cui sia richiesta contestualmente la cancellazione dal Registro Imprese o 
denunciata la cessazione dell’attività al Repertorio Economico Amministrativo 
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